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Resumen 

Se consideran como ingresos financieros del BPS los originados por: contribuciones de Invalidez, Vejez y 

Sobrevivencia y de Activos, Multas y Recargos e Ingresos Varios (IRP Ley Nº 16.107, Ley Nº 17.453 y 

Honorarios de Avaluadores, Tasadores y Jurídicos).  

 
Palabra clave: Ingresos Financieros del BPS 

 

 

1. Objetivo  
 

Este artículo tiene por finalidad mostrar y analizar la evolución de los ingresos financieros 
del Banco de Previsión Social en el año 2017 en términos comparativos con los del año 
anterior, para posteriormente realizar un comparativo del periodo 2004 - 2017. 
 
Se consideran los ingresos derivados de contribuciones de Invalidez, Vejez y Sobrevivencia 
y de Activos, los originados por Multas y Recargos y por Ingresos Varios (IRP Ley N° 16.107, 
Ley N° 17.453 y Honorarios de Avaluadores, Tasadores y Jurídicos). La fuente del mismo 
son los Informes de Ingresos y Egresos y el Informe de Competencia elaborados por la 
Repartición Finanzas y los consolidados de Recaudación de ATyR, efectivizados en este 
último año civil. 
 
Los datos están expresados a valores promedio de 2017 en términos constantes expresados 
en dólares. El tipo de cambio utilizado corresponde al dólar interbancario tipo vendedor 
promedio de 2017 y el deflactor utilizado es el Índice de Precios al Consumo, con base en 
igual período. Se analiza la evolución de los puestos cotizantes en el período 2004 – 2017, 
contrastando los años 2016 – 2017. 
 
 

2. Análisis de los Ingresos totales 
 
En el año 2017 los Ingresos totales del Banco de Previsión Social, los cuales incluyen 
recaudación de las AFAP,  impuestos afectados e ingresos de terceros, en términos de IPC 
alcanzaron a 10.943,5 millones de dólares aumentando  1.050,7 millones respecto al año 
anterior, crecimiento equivalente en términos relativos a 10,6%. 
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Cuadro 1 :  
Comparativo Recaudación por concepto 2016 - 2017 

En miles de dólares a precios constantes  (*) 

        Variaciones 

    2016 2017 en US$ en % 

            

1.   INGRESOS BPS Y AFAP 4.189.662  4.427.202  237.540  5,7% 

   1.1  Contribuciones  IVS 4.160.529  4.389.208  228.679  5,5% 

   1.2 Contribuciones   Activos 108  6  (103) -94,9% 

   1.3  Multas  y  Recargos 23.251  32.499  9.248  39,8% 

   1.4  Ingresos Varios  (1) 5.773  5.489  (284) -4,9% 

            

2.   IMPUESTOS AFECTADOS  2.109.919  2.221.079  111.161  5,3% 

            

3.  INGRESOS DE TERCEROS 3.593.262  4.295.246  701.984  19,5% 

            

  TOTAL INGRESOS 9.892.843  10.943.527  1.050.685  10,6% 

            

Fuente: Informe de Ingresos y Egresos e Informe de Competencia - Repartición Finanzas 
(*) Base IPC promedio 2017.  
    Se expresaron en dólares usando el tipo de cambio interbancario vendedor promedio del año 2017  1 USD 
$ 28,68 

 
 
La recaudación por contribuciones IVS aumentó 228,7 millones de dólares equivalentes en 
términos porcentuales al 5,5%. Al desagregar esta variación por aportación, los sectores que 
presentan aumentos en su recaudación son: Industria y Comercio en 135,9 millones dólares 
(5,9%), Servicio Doméstico en 6.1 millones (10,7%), el sector público, 79.6 millones (5,3%) 
y el sector de afiliación Rural en 7,9 millones (4,6%). En forma opuesta,  la Industria de la 
Construcción presenta una disminución en su recaudación de 800 mil dólares (-0,6%). 
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Cuadro 2 : 
Comparativo Recaudación por concepto 2016 - 2017 

En miles de dólares a precios constantes  (*) 
 

        Variaciones 

    2016 2017 en US$ en % 

            

Contribuciones  IVS         

  Industria y Comercio 2.286.596  2.422.533  135.936  5,9% 

  Construcción 139.909  139.104  (806) -0,6% 

  Rural   172.145  180.046  7.900  4,6% 

  
Doméstico   56.982  63.062  6.080  

10,7% 

            

Total IVS Privado 2.655.633  2.804.744  149.111  5,6% 

            

  Civil y Escolar (**) 1.504.896  1.584.464  79.568  5,3% 

            

Total IVS   4.160.529  4.389.208  228.679  5,5% 

            

Fuente: Informe de Ingresos y Egresos e Informe de Competencia - Repartición Finanzas 
(*) Base IPC promedio 2017.  
Se expresaron en dólares usando el tipo de cambio interbancario vendedor promedio del año 2017  1 USD  $ 
28,68 
(**) Incluye Aportes del Gobierno Central 

 
 
La recaudación por Contribuciones de Activos,  disminuyó en 103 mil dólares. 
 
La recaudación asociada a Multas y Recargos del año 2017 aumentó un 39,8% con respecto 
a lo recaudado en el año 2016. Esto  representó un mayor ingreso del orden de los 9.2 
millones de dólares. Este ingreso surge de la mayor recaudación en las afiliaciones Civil y 
Escolar (5,8 millones de dólares),  Industria y Comercio (1,7 millones dólares), Rural 
(876.000 dólares), Construcción (697.000 dólares) y Servicio Doméstico (100.000 dólares). 
 
El ingreso por Impuestos Afectados registró un aumento de 5,3%, lo que en términos 
absolutos implico un crecimiento de 111,2 millones de dólares. 
 
Recordemos que por ley se asignan como recursos del BPS siete puntos del IVA básico (Ley 
N° 16.697), el impuesto a la Lotería, el Impuesto de Asistencia a la Seguridad (IASS) creado 
por Ley Nº 18.314 y una Contribución de  Rentas Generales creada por la Ley N° 18.083 
Art. 109,  en sustitución del derogado COFIS (Contribución para el  Financiamiento de la 
Seguridad Social). Al desagregar este mayor ingreso por concepto de impuestos 
encontramos que: 
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Cuadro 3: 
Comparativo Impuestos Afectados  2016 - 2017 

En miles de dólares a precios constantes  (*) 

 

        Variaciones 

    2016 2017 en US$ en % 

            

IMPUESTOS AFECTADOS  2.109.919  2.221.079  111.161  5,3% 

IVA   1.536.375 1.579.802 43.427  2,8% 

Loteria   1.033 1.019 (14) -1,3% 

IASS   257.597 309.028 51.431  20,0% 

Ley Nº 18083 art. 109 314.914 331.230 16.316  5,2% 

            

(*) Base IPC promedio 2017.  
    Se expresaron en dólares usando el tipo de cambio interbancario vendedor promedio del año 2017  1 
USD $ 28,68 

 
 
El aumento de ingreso por impuestos afectados, se debe a un crecimiento de los ingresos 
por IVA en  43,4 millones de dólares (2,8%), del IASS de  51.4 millones de dólares 
equivalente a un aumento relativo del 20,0% y de la Contribución de Rentas Generales  
creada por Ley Nº 18.083 por  16,3 millones dólares (5,2%). 
 
La recaudación  por concepto de Ingresos de Terceros aumentó un 19,5%, lo que significó 
un mayor ingreso con respecto al año 2016 del orden de los 702.0 millones de dólares. Las 
partidas más significativas dentro de estos ingresos corresponden a lo recaudado para el 
Sistema Nacional Integrado de Salud (SNIS) y por concepto de Impuesto a la Renta de las 
Personas Físicas (IRPF). 
 
 

3. Promedio anual de puestos Cotizantes  
 
El promedio de los puestos cotizantes del año 2017 aumentó respecto al año anterior en -
0,4%, lo que ha representado un aumento en 5.870 puestos.  
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Cuadro 4 :  
Puestos cotizantes por afiliación 

Promedio anual 

 

        Variaciones 

AFILIACION 2016 2017 en US$ en % 

            

  Industria y Comercio 934.858  941.074  6.216  0,7% 

  Construcción   56.926  55.294  (1.631) -2,9% 

  Rural   152.243  149.721  (2.521) -1,7% 

  Doméstico   73.340  75.128  1.788  2,4% 

            

Cotizantes Privado 1.217.366  1.221.218  3.852  0,3% 

            

  Civil y Escolar    235.258  237.276  2.018  0,9% 

            

Total cotizantes  IVS 1.452.624  1.458.494  5.870  0,4% 

            

Fuente: Elaborado a partir de los Consolidados de A.T.y.R. 

 
 
Se incrementa el número de puestos cotizantes de la afiliación asociada al Servicio 
Doméstico, 1.788 puestos incorporados (2,4%), industria y comercio 6.216 puestos (0,7%) y 
Civil y Escolar 2.018 puestos (0,9%). Los sectores que presentan una disminución en los 
puestos cotizantes se asocian a la afiliación Rural, con una caída de 2.521 puestos (-1,7%) 
y a la Industria de la Construcción,  presentando una disminución de 1.631 puestos (-2,9%).   
 
 

4. Evolución anual de la recaudación IVS y los puestos cotizantes 
 
A efectos de visualizar el comportamiento de la recaudación de IVS del año 2017 respecto 
a años anteriores se presenta información asociada a la recaudación IVS y de los puestos 
cotizantes en el período 2004 – 2017, información obtenida de los Consolidados de ATYR.  
 
 

    4.1  Evolución de la recaudación IVS  
 
La información que surge de los Consolidados mensuales de Recaudación de ATyR muestra 
que desde el año 2004 al año 2017 se observan sólo variaciones positivas, las que 
disminuyen en el año 2015 y 2016, llegando en el último año a un crecimiento porcentual  
del 5,5%. 
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Cuadro 5 :  
Evolución de la recaudación IVS 

En miles de USD, a precios constantes de Ene - Dic 2017 (*) 
 

Año Recaudación  
Variación año 

anterior 

      

2004 1.646.377    

2005 1.843.265  12,0% 

2006 2.031.070  10,2% 

2007 2.278.780  12,2% 

2008 2.526.023  10,8% 

2009 2.843.166  12,6% 

2010 2.995.074  5,3% 

2011 3.322.138  10,9% 

2012 3.622.398  9,0% 

2013 3.849.014  6,3% 

2014 4.105.186  6,7% 

2015 4.146.892  1,0% 

2016 4.160.967  0,3% 

2017 4.389.208  5,5% 

 
   Fuente: Informe de Ingresos y Egresos e Informe de Competencia - Repartición Finanzas 
    (*) Base IPC promedio 2017.  
    Se expresaron en dólares usando el tipo de cambio interbancario vendedor promedio  
    del año 2018  1 USD $ 28,68 

 
 
En el  período considerado (2004 – 2017)  la recaudación en precios constantes, casi se ha  
triplicado, habiendo recaudado en el año 2004 1.646 millones de dólares llegando a 4.389 
millones de dólares en el año 2017. 
 

    4.2 Evolución de la recaudación en términos de salarios 
 
La recaudación es creciente en el período 2004 – 2014 en términos de salarios, 
disminuyendo levemente en los años 2015 y 2016, -0,6% y -1,3% respectivamente. En el 
último año la recaudación en término de salarios aumento un 1,3%. Generando que la 
evolución acumulada de la recaudación, deflactado en salarios, presenta un incremento de 
61,6%. 
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Cuadro 6 : 

 Evolución de la recaudación IVS 
En miles de USD,  en términos de salarios Ene - Dic 2017 (*) 

 

Año Recaudación en IMS 
Variación año 

anterior 

2004 2.713.898    

2005 2.929.064  7,9% 

2006 3.102.685  5,9% 

2007 3.321.210  7,0% 

2008 3.502.154  5,4% 

2009 3.675.091  4,9% 

2010 3.733.091  1,6% 

2011 3.970.214  6,4% 

2012 4.143.016  4,4% 

2013 4.287.244  3,5% 

2014 4.411.776  2,9% 

2015 4.384.631  -0,6% 

2016 4.327.940  -1,3% 

2017 4.385.532  1,3% 

 
   Fuente: Informe de Ingresos y Egresos e Informe de Competencia - Repartición Finanzas 
   (*)  Se expresaron en dólares usando el tipo de cambio interbancario vendedor promedio   
   año 2017, 1 USD $ 28,68 

 
 
En el siguiente gráfico, se visualiza el salario real y el de la recaudación en términos de 
salarios:  
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Si consideramos  el crecimiento acumulado (2004 a 2017), la recaudación expresada en 
términos de salarios, ha tenido un crecimiento del 61,6% y el salario real ha crecido en igual 
periodo un 66,0%.  
 
El crecimiento de la recaudación se ha dado a pesar de que, desde el año 2007 la tasa de 
aportación ha cambiado por la aplicación de la Ley N° 18083 (baja de la tasa de aportación 
patronal del 12,5% al 7,5%, de la derogación de exoneraciones de aportes patronales1  y de 
las bonificaciones a otorgadas por  Ley N° 17963 artículo 82 ).  
 

    4.3  Evolución de los puestos cotizantes 
 
Al igual que la recaudación monetaria, el total de puestos cotizantes tiene un comportamiento 
creciente en el período 2004 – 2014, presentando una leve disminución en los años 2015 y 
2016, -0,6% y -1,1% respectivamente.  En el año 2017, los puestos cotizantes registraron 
un aumento del 0,4% respecto al año anterior. 
 

Cuadro 7: 
 Evolución del Total de Puestos Cotizantes  

 

Año 
Puestos 

Cotizantes 
Variación año 

anterior 

2004 902.924    

2005 992.091  9,9% 

2006 1.063.682  7,2% 

2007 1.149.923  8,1% 

2008 1.230.960  7,0% 

2009 1.266.259  2,9% 

2010 1.329.109  5,0% 

2011 1.388.233  4,4% 

2012 1.440.521  3,8% 

2013 1.464.054  1,6% 

2014 1.477.130  0,9% 

2015 1.468.660  -0,6% 

2016 1.452.624  -1,1% 

2017 1.458.494  0,4% 

                                     Fuente: Elaborado a partir de los Consolidados de A.T.y.R. 
 

                                                           
1 Excepto las instituciones comprendidas en los artículos 5 y 69 de la Constitución de la República, las establecidas a 
partir de tratados internacionales celebrados por la República y las otorgadas a sociedades cooperativas y por las 
sociedades de Fomento Rural. 
2 Bonificación para aquellos contribuyentes del Organismo que cumplan dentro del plazo legal y reglamentario con 
todas sus obligaciones. 
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A pesar del leve descenso en el año 2015 y 2016, el incremento acumulado desde el año 
2004 al 2017 es del 61,5%  lo que ha permitido captar cerca de 555 mil puestos de trabajo 
adicionales. 
 
 

5. Consideraciones Finales 
 
Del análisis comparativo del año 2017 respecto al año 2016 de los ingresos del Banco de 
Previsión Social, surge que estos han crecido (en precios constantes) un 10,6%, lo que ha 
representado un incremento de 1.050,7 millones de dólares.  
 
De estos 1050.7 millones, 228.7 millones corresponden a la recaudación por contribuciones 
de IVS, las cuales crecieron con respecto al año anterior un 5,5%. Es de destacar que las 
afiliaciones que han presentado un crecimiento en el período considerado son las 
correspondientes a la Industria y el Comercio (5,9%), al Servicio Doméstico (10,7%) y Civil 
y Escolar (5,3%) y el sector Rural (4,6%) disminuyendo la Industria de la Construcción (-
0,6%). 
 
El promedio anual de puestos cotizantes en el 2017 aumentó respecto al año anterior en 
5.870  puestos, lo que en términos relativos significa  una variación de 0,4%. 
 
Al realizar el análisis de la evolución de la recaudación IVS desde el año 2004 a la fecha, se 
constata un continuo crecimiento de la misma hasta el año 2017 en términos constantes de 
precios, y hasta el año 2014 en términos de salarios. Esta evolución de la recaudación IVS 
está asociada al crecimiento de los puestos cotizantes y del salario real. 
 
En el período 2004 – 2017 los puestos cotizantes se han incrementado un 61,5%, lo que ha 
significado la captación de 555 mil puestos de trabajo adicionales. 
 
 
 
 
 
 


